令和５年 11 月１日

置 賜 総 合 支 庁

報道機関各位

一般国道 287 号米沢長井道路「米沢北バイパス工区」の供用開始について

 この度、一般国道 287 号米沢長井道路「米沢北バイパス工区」（米沢市窪田

町藤泉～六郷町桐原地内）の事業区間を令和５年 12 月２日に供用することに

しましたので、お知らせします。

 供用開始に先立ち、当日午前 10 時から、米沢・川西間広域道路建設促進同

盟会主催の開通行事が現地で行われますので、併せてお知らせいたします。

記

１ 今回の供用区間

（１）供用開始日時 令和５年 12 月２日（土） 午後２時

（２）供 用 箇 所 米沢市窪田町藤泉～米沢市六郷町桐原

（３）供 用 延 長 Ｌ＝２，８００ｍ

（供用済み区間 600ｍを含み、米沢北バイパスとして全線供用を開始）

 ２ 計画概要

（１）事 業 期 間 平成 16 年度～令和５年度

（２）事 業 延 長 Ｌ＝３，４００ｍ

（３）道 路 幅 員 Ｗ＝６．５（１０．５）ｍ

（４）事 業 費 約 63 億円

プレスリリース

問合せ先

担 当：建設部道路計画課

    課長補佐 鷲尾 仁主

    ℡ 0238-27-9105

報道監 総務企画部長 佐々木 秀徳

豊穣橋

鬼面川

計画平面図

米沢中央ＩＣ 米沢市役所

公立置賜総合病院

米沢北ＩＣ

121

287

13

399

国道 113 号梨郷道路

（地域高規格道路、国土交通省建設）

(仮)川西ＩＣ

L
=0
.
6k
m

H
25
.
12

L
=1
.
5k
m

H
14
.
12

L
=3
.
5k
m

H
22
.
3

L
=1
.
3k
m

H
28
.
3

米
沢

北
ﾊ
ﾞｲ
ﾊ
ﾟｽ

L
=3
.
4k
m

H
16

～

米
沢
川

西
ﾊﾞ

ｲﾊ
ﾟ
ｽ

川
西
ﾊﾞ
ｲ
ﾊﾟ
ｽ

L
=5
.
7k
m

H
24
～

長

井
南
ﾊ
ﾞｲ
ﾊ
ﾟｽ

L=
6.
3
km

H9
～

L
=4
.
0k
m

H
28
～

米
沢
長

井
道
路

L
=1
9.
4k
m

川西町役場
新庁舎

豊穣橋

Ⅰ
期

区
間

L
=2
.
9k
m

Ⅱ
期
区
間

L
=2
.
8k
m

113

ほうじょうばし

道の駅よねざわ

(仮)高畠

ｽﾏｰﾄＩＣ

(事業中)

南陽高畠ＩＣ

L
=2
.
8k
m

R
5.
1
2